PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  - 21/12/2016
Portaria de nº 02789 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16184 de 10/06/2015. Requerente: CEPAC - Central Paulista de Couros Ltda. CNPJ/CPF: 05.667.429/0001-50. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Peixoto e Ribeirão Sapucaí. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: Devido à insuficiência técnica das informações apresentadas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02790 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01845 de 25/01/2016. Requerente: Clayton Cougo Zanoti. CNPJ/CPF: 554.433.208-82. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Três Pontas. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02791 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01922 de 26/01/2016. Requerente: RDI Empreendimentos Imobiliários Ltda. CNPJ/CPF: 19.249.946/0001-14. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Varginha. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02792 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 15167 de 12/05/2016. Requerente: TOP Empreendimentos e Incorporações Ltda - Condomínio Vivert Santuário Náutico. CNPJ/CPF: 06.979.668/0001-09. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios das Mortes e Jacaré. Município: Bom Sucesso. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02793 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 03030 de 04/02/2016. Requerente: Dimas de Cássia Mariosa. CNPJ/CPF: 881.096.908-15. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Congonhal. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02794 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05964 de 10/03/2016. Requerente: Leandro de Moura Godinho & Cia Ltda. CNPJ/CPF: 14.394.877/0001-19. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Peixoto e Ribeirão Sapucaí. Município: São João Batista do Glória. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02795 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14273 de 22/05/2015. Requerente: Gaspar José de Souza. CNPJ/CPF: 148.566.976-68. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Peixoto e Ribeirão Sapucaí. Município: Delfinópolis. Fundamento: Devido a apresentação de informações complementares insuficientes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02796 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 32910 de 04/11/2015. Requerente: Rodo Posto Estiva Ltda. CNPJ/CPF: 16.863.858/0001-10. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Estiva. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02797 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05611 de 05/03/2015. Requerente: Ernesto Carvalho Dias. CNPJ/CPF: 005.282.266-49. Curso d’água: Córrego do Chiqueirão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Poços de Caldas. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02798 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07353 de 23/03/2016. Requerente: Humberto Copobianco Flora. CNPJ/CPF: 376.742.696-04. Curso d’água: Ribeirão Campestre. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Campestre. Fundamento: Devido ao atendimento parcial das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02799 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22105 de 31/07/2015. Requerente: Marcos Roberto Finêncio. CNPJ/CPF: 300.505.958-81. Curso d’água: Afluente do Riacho Fundo. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Peixoto e Ribeirão Sapucaí. Município: Jacuí. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02800 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 19279 de 08/07/2015. Requerente: Sebastião Geraldo Pereira. CNPJ/CPF: 100.406.926-04. Curso d’água: Afluente do Córrego das Contas. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Elói Mendes. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02801 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 38378 de 17/12/2015. Requerente: Rene Daniel Botelho. CNPJ/CPF: 229.846.408-10. Curso d’água: Córrego do Espiado. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02802 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 20098 de 27/12/2011. Requerente: Indústria de Material Bélico do Brasil – IMBEL. CNPJ/CPF: 00.444.232/0010-20. Curso d’água: Córrego do Quilombo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Wenceslau Braz. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02803 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 20099 de 27/12/2011. Requerente: Indústria de Material Bélico do Brasil – IMBEL. CNPJ/CPF: 00.444.232/0010-20. Curso d’água: Córrego do Quilombo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Wenceslau Braz. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02804 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 20100 de 27/12/2011. Requerente: Indústria de Material Bélico do Brasil – IMBEL. CNPJ/CPF: 00.444.232/0010-20. Curso d’água: Rio de Bicas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Wenceslau Braz. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02805 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 20101 de 27/12/2011. Requerente: Indústria de Material Bélico do Brasil – IMBEL. CNPJ/CPF: 00.444.232/0010-20. Curso d’água: Rio de Bicas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Wenceslau Braz. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02806 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05762 de 11/05/2010. Requerente: CEMIG Geração e Transmissão S.A. CNPJ/CPF: 06.981.176/0001-58. Curso d’água: Ribeirão São Bernardo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Piranguçu. Fundamento: Devido ao arquivamento do processo de licenciamento ambiental nº 06219/2006/001/2007 ao qual a outorga está vinculada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02807 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02476 de 04/02/2014. Requerente: Lagoas Empreendimentos Imobiliários Ltda - ME e Imobiliária Colorado Ltda - EPP. CNPJs: 03.785.000/0001-32 e 02.318.547/0001-65. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e o disposto no Anexo IV, da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07 de agosto de 2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 02808 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15418 de 24/11/2014. Requerente: Lagoas Empreendimentos Imobiliários Ltda - ME. CNPJ/CPF: 03.785.000/0001-32. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e o disposto no Anexo IV, da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07 de agosto de 2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 02809 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06316 de 17/04/2012. Requerente: Rona Editora Ltda. CNPJ/CPF: 19.270.206/0001-60. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º , Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 02810 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14640 de 30/09/2011. Requerente: José Geraldo de Freitas Marques. CNPJ/CPF: 232.362.806-20. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Matozinhos. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e o disposto no Anexo IV, da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07 de agosto de 2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 02811 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07663 de 10/06/2011. Requerente: Prefeitura Municipal de Queluzito. CNPJ/CPF: 19.718.410/0001-09. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Queluzito. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º, Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 02812 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16008 de 01/07/2014. Requerente: Hindalco do Brasil Indústria e Comércio de Alumina Ltda. CNPJ/CPF: 17.720.994/0001-13. Curso d’água: Córrego Varjada. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Carmo. Município: Ouro Preto. Fundamento: Descumprimento dos Artigos 12º e 13º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 02813 de 20/12/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16009 de 01/07/2014. Requerente: Hindalco do Brasil Indústria e Comércio de Alumina Ltda. CNPJ/CPF: 17.720.994/0001-13. Curso d’água: Córrego Marzagão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Ouro Preto. Fundamento: Descumprimento dos Artigos 12º e 13º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 20/12/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.